
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 09 de outubro de 2015 – 83 
corPo de bombeiroS militar do 

eStado de minaS GeraiS

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
– 2º BBM. Resumo de Contrato Nº 9043269/2015, do Pregão Eletrô-
nico Nº 1401104000024/2015. Partes: CBMMG X Empresa Precisa 
Conservação e Limpeza Ltda - ME . Objeto: Prestação de serviço de 
conservação e limpeza com fornecimento de materiais e equipamentos 
para as dependências do Pelotão de Operações com Produtos Perigo-
sos . valor global: R$ 26 .989,97 (vinte e seis mil novecentos e oitenta e 
nove reais e noventa e sete centavos) . Dotação Orçamentária Nº 1401 .
06.182.294.4273.0001.33.90.37.70.1.0. Vigência: 14/10/15 a 13/05/16. 
Foro: BH/MG. Contagem, 06 de outubro de 2015. Signatários: Cláudio 
Roberto de Souza, Ten Cel BM, Ordenador de Despesas do 2º BBM e 
Claudete Ferreira de Lagues, Representante Legal .
- 4º BBM - Pregão Eletrônico nº 1401189000016/2015, o Ordenador de 
Despesas do 4º BBM,torna público que estará recebendo propostas para 
aquisição de materiais de escritório para a 2ª Companhia Independente 
em Barbacena/MG, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do 
Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do 
dia 22Out15, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas no Almoxarifado 4º BBM, à 
Av. Brasil, nº 3405, Bairro centro, Juiz de Fora/MG, através do tele-
fone (32) 3228-9635 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . juiz 
de Fora, 07Out15 . Sergio Ricardo Santos de Oliveira, TenCel BM .
– 7º BBM. Aviso de licitação – Pregão eletrônico nº 140130800030/15, 
O Ordenador de Despesas do 7º BBM torna público, que estará rece-
bendo propostas para Aquisição de Materiais de Telecomunicações, 
Acessórios de Informática (toner, cartuchos, etc), Projetor Multimí-
dia (data show), Sistema de Posicionamento Global (GPS) portátil e 
Óleo dois tempos para equipamentos para a fração destacada de Dia-
mantina e Sede do 7º BBM,  visando suprir a necessidade existente na 
Corporação, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edi-
tal . A Sessão Pública deste Pregão Eletrônico ocorrerá às 08h30 do dia 
22/10/2015, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital do 
pregão eletrônico e outras informações poderão ser obtidas na Seção de 
Licitação do 7º BBM, à Rua Pires e Albuquerque, 200, Centro, Montes 
Claros/MG, através do telefone (38) 3212 – 8793; 3214 – 0917, ramal 
7411, e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Montes Claros, 07 de 
Outubro de 2015 . Doriedson Souza Silva, Capitão BM, Ordenador de 
Despesas 7º BBM .
- 10º BBM – 2º Termo Aditivo ao Contrato 9033355/2015. Partes: 
CBMMG e a empresa Auto Posto Oásis Ltda ., Espécie: 2º Adita-
mento . Objeto: Acréscimo de 25% referente ao item 01 (óleo diesel 
S10) somando ao citado item R$ 4 .588,50; acréscimo de 25% referente 
ao item 02 (gasolina comum) somando ao item R$ 792,96; alterar o 
valor global do contrato 02/2015 nº 9033355 para R$ 31.263,98. Data 
29Set15 . Sig .: Major BM Manoel dos Reis Moraes e Sr . Danilo Couto 
Rodrigues .
- 10º BBM. Termo Aditivo ao Contrato 9033361/2015. Partes: 
CBMMG e a empresa jacaré Auto Posto Ltda ., Espécie: 2º Termo Adi-
tivo . Objeto: Acréscimo de 25% referente ao item 01(óleo diesel S10) 
somando ao item R$ 756,21; acréscimo de 25% referente ao item 02 
(óleo diesel comum) somando ao item R$ 775,85; acréscimo de 25% 
referente ao item 03 (gasolina comum) somando ao item R$ 385,56; 
alterar o valor global do contrato 05/2015 nº 9033361/2015 para R$ 
13 .616,22 . Data 29Set15 . Sig .: Major BM Manoel dos Reis Moraes e 
Sr. Wilson Martoni.
- BOA. Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 1401608 011/15. 
O Ordenador de Despesas do BOA torna público que, em função de 
trâmites administrativos internos, haverá alteração da data da sessão 
pública deste pregão relativo à contratação de seguro casco das aero-
naves PPBBM e PRBOA . O pregão ocorrerá às 09:00h do dia 22 de 
outubro de 2015, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do BOA, 
à Rua Boaventura, nº 2312, hangar 7, pátio Sul – Aeroporto da Pam-
pulha, Bairro Jaraguá BH/MG, através dos telefones (31)3494-8335, 
(31)3403-2015 e pelo edital no site www .compras .mg .gov .br . BH . 07 
de outubro de 2015 . Eduardo Cota Ramos, Major BM .
- DAL . Aviso de licitação . Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços Nº 367/15. O Coronel BM DAL, Gestor do Registro de Preços do 
CBMMG, torna público que estará recebendo propostas para registrar 
preços visando a aquisição de equipamentos operacionais para Salva-
mento em altura, aquático e incêndio, com o objetivo de suprir as neces-
sidades do CBMMG, conforme as especificações detalhadas no Anexo 
I, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 
09h00min do dia 26out15, no Portal de Compras do Estado . A íntegra 
do Edital poderá ser acessada no portal: http://www.compras.mg.gov.br 
e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitações e Con-
tratos da DAL, localizada à Rod . Prefeito Américo Gianetti, nº4143, 
B.Serra Verde 8ºandar prédio “Minas”, BH/MG, tels. (31) 3915-7668. 
BH, 07out15. Luiz Antônio Alves de Matos, Coronel BM/Gestor.

17 cm -08 752471 - 1

ouvidoria-Geral do eStado

4° Termo Aditivo ao Contrato n.º 11.01-0002/2013 (Processo de com-
pra: 1101014 5/2013). Partes: OGE e a IPIRANGA PRODUTOS DE 
PETRÓLEO S .A E UNIDATA AUTOMAÇÃO LTDA . CONSÓR-
CIO SEPLAG. Objeto: Alteração da Cláusula 2ª do Contrato origi-
nal, para recomposição do equilíbrio econômico-financeiro (Ata RP 
n.º 003/2012). Valor: R$132.482,23. Dotações Orçamentárias: 1101 04 
122 701 2002 0001 3390 39 10 1 e outra . Assinam: Fábio Caldeira de 
Castro Silva, pela OGE; Marcos Aurélio Mourão, Pablo Marques de 
Assis e Marcos Pinheiro Pereira Diniz, pelas Empresas .

 Contrato n° 9043118/2015 (Processo de Compra 1501558 157/2015). 
Partes: OGE e TRANSFáCIL . Objeto: Cessão do uso dos Cartões BH 
Bus de vale-transporte, a licença de acesso à web site Transfácil e a 
prestação de serviços relativos ao atendimento dos pedidos de vale-
transporte eletrônico através do mecanismo de carga a bordo . vigência: 
12 meses, a partir da publicação . valor: R$ 70 .184,52 . Dotação Orça-
mentária: 1101 14 422 4251 0001 339049 04 0 10 1 . Assinam: Fábio 
Caldeira de Castro Silva, pela OGE; Albert Andrade e Renaldo de Car-
valho Moura, pelo Consórcio .

4 cm -08 752751 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria

SECRETARIA-GERAL DA GOvERNADORIA

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 212, relativo à pres-
tação de serviços de entrega de jornais e periódicos, que entre si 
celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secreta-
ria-Geral da Governadoria e a empresa Veredicto Diários Oficiais 
Ltda . . valor Estimado: R$ 27 .992,00 . vigência: 12 (doze) meses, 
com início no dia 21/10/2015 e com término previsto para o dia 
20/10/2016. Dotações Orçamentárias:1631.04.122.701.2002.0001
 .339039-11 .101-0; 1631 .04 .122 .710 .4071 .0001 .339039-11 .101-0; 
1631.04.122.712.4077.0001.339039-11.101-0. BHte. 08/10/2015.

3 cm -08 752431 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

Extrato Publicação
Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 5342/2014.
Partes: EMG/Polícia Civil, através do Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais – Detran/MG e a empresa Gesmaq Comércio e Serviços 
Ltda - ME . Da Alteração do Objeto: Considerando a redução do número 
de máquinas a manutenir, em 12,5% (doze e meio por cento), o que cor-
responde a 2 (duas) unidades . Do reajuste: Fica estabelecido que o valor 
anual sofrerá reajuste a cada renovação, com base no índice IPCA, que 
em Agosto/2015 corresponde a 9,53% (nove vírgula cinquenta e três por 
cento) . Do valor: Fica alterado o valor anual, considerando a redução 
de quantitativo, bem como reajuste do valor, totalizando R$18 .401,04 
(dezoito mil, quatrocentos e um reais e quatro centavos) . Dos Recursos 
Orçamentários: A despesa decorrente do presente termo aditivo correrá 
por conta da dotação orçamentária n .º 1551 .06 .125 .183 .4437 .0001 .33
 .90 .39 .21 .0 .74 .2 . Permanecem em vigor os demais itens e condições 
do Contrato não alterados pelo presente Termo Aditivo . Assinatura: 
26/09/2015. Signatários: Andrea Cláudia Vacchiano (P/ Contratante) e 
Ricardo Padilha Fonseca (P/ Contratada).

 Despacho Autorizativo
Despacho Autorizativo:
Autorizo a celebração do I Termo Aditivo ao Contrato 5342/2014, com 
a empresa Gesmaq Comércio e Serviços Ltda - ME, referente a contra-
tação dos serviços de manutenção e reparo de máquinas de chancela, 
conforme descritos em contrato, objetivando a redução do número de 
máquinas a manutenir em 12,5% (doze e meio por cento), o que cor-
responde a 2 (duas) unidades, bem como estabelecer que o valor anual 
sofrerá reajuste a cada renovação, com base no índice IPCA, que em 
Agosto/2015 corresponde a 9,53% (nove vírgula cinquenta e três por 
cento), alterado o valor anual, considerando a redução de quantitativo e 
reajuste do valor, totalizando R$18 .401,04 (dezoito mil, quatrocentos e 
um reais e quatro centavos) . Permanecendo em vigor os demais itens e 
condições do Contrato e seus Aditivos não alterados pelo presente ins-
trumento de autorização . Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 25 dias do mês de Setembro de 2015 .

Andrea Cláudia vacchiano
 Diretora do DETRAN/MG

9 cm -07 752144 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAIS E AvISOS

Aviso de Licitação
A Diretora Aquisições/SPGF/Polícia Civil, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que será(ão) realizado(s) processo(s) 
licitatório(s), na modalidade de Pregão Eletrônico, no(s) dia(s) e 
horário(s) abaixo discriminado(s) . A íntegra do edital poderá ser obtida 
através de solicitação por escrito à Diretoria de Aquisições (DA), situ-
ada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, na Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n- Bairro Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/
MG, na Delegacia Regional, ou pela internet, através do site www .
compras .mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados 
deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores informações através 
dos telefones: (31)3915-7103 (31)3915-7132 (31)3915-7133 (31)3915-
7105 (31)3915-7234

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

313/2015

Contratação de fornecedor de óleo 
lubrificante e combustíveis auto-
motivos (gasolina comum) para 
abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(is) do Municí-
pio de Guaxupé/MG.

21/10/2015
às

09:30 hs

* Republicado tendo em vista que não constou no processo 313/2015 o 
lote destinado à aquisição de Óleo Diesel S10 .

Belo Horizonte, 08 de Outubro de 2015 .

Carla Regina Barbosa
 Delegada Geral de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
7 cm -08 752703 - 1

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

Termo de Credenciamento/PCMG/2015
Partes: EMG/Polícia Civil e a Universidade Federal dos Vales do Jequi-
tinhonha e Mucuri/UFVJM/MG – Campus de Teófilo Otoni. Objeto: 
Fica a Instituição de Ensino credenciada a receber cadáver não recla-
mado, para fins de estudo, ensino e pesquisa científica. Fundamentação 
Legal: Resolução 6.737/PCMG/04, Lei 8.501/92 e demais legislações 
pertinentes. Duração: 60 (sessenta) meses. Assinatura: 01/10/2015. Sig-
natários: Wanderson Gomes da Silva (P/PCMG); Donaldo Rosa Pires 
Júnior (P/ Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/
UFVJM – Campus de Teófilo Otoni).

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Extrato de Contrato nº 986/2015
Partes: EMG, por intermédio da Policia Civil, e a pessoa jurídica Orbi-
tae Trading Importação e Exportação Ltda – ME . Do objeto: aquisição 
de kits de reagentes na forma de membrana reativa para detecção em 
única etapa . Do Preço: O preço global do presente contrato é de R$ 
164 .443,20 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e 
três reais e vinte centavos) . Dos Recursos Orçamentários: 1511 .6 .18
1 .189 .4489 .1 .3 .3 .90 .30 .13 .02 .27 .1, do exercício de 2015 . Da vigên-
cia do Contrato: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93.; B.Hte/MG, Assinatura: 
06/10/2015, signatários: Wanderson Gomes da Silva - PCMG (Contra-
tante), Marcelo Duarte Carvalho da Silveira– Orbitae Trading Importa-
ção e Exportação Ltda – ME (Contratada) .

Extrato de Contrato nº 984/2015
Partes: EMG, por intermédio da Policia Civil, e a pessoa jurídica Sapra 
Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radilogica S/C Ltda. Do 
objeto: prestação de serviço técnico especializado de fornecimento de 
monitores de dosimetria para aferição mensal de radiação no Setor de 
Radiologia Forense do IML . Do Preço: O preço global do presente con-
trato é de R$ 2 .710,80 (dois mil setecentos e dez reais e oitenta centa-
vos) . Dos Recursos Orçamentários: 1511 .6 .181 .189 .4489 .1 .3 .3 .90 .39 .
99 .0 .27 .1, do exercício de 2015 . Da vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses, contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos 
da Lei 8.666/93; B.Hte/MG, Assinatura: 06/10/2015, signatários: Wan-
derson Gomes da Silva - PCMG (Contratante), Fabio jose Coutinho – 
Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radilogica S/C Ltda 
(Contratada) .

Extrato de Contrato nº 985/2015
Partes: EMG, por intermédio da Policia Civil, e a pessoa jurídica Pejota 
Pet Saúde Animal Ltda – ME . Do objeto: fornecimento de ração para 
cães . Do Preço: O preço global do presente contrato é de R$ 24 .024,00 
(vinte e quatro mil e vinte e quatro reais) . Dos Recursos Orçamentá-
rios: 1511 .6 .122 .701 .2002 .1 .3 .3 .90 .30 .9 .0 .27 .1, do exercício de 2015 . 
Da vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93; B.Hte/MG, Assi-
natura: 06/10/2015, signatários: Wanderson Gomes da Silva - PCMG 
(Contratante), Cilene de Almeida Ribeiro – Pejota Pet Saúde Animal 
Ltda – ME (Contratada) .

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato nº 723/2012
Partes: EMG/Polícia Civil e Meditécnica Ltda ME. Prorrogar o prazo 
de vigência do contrato, por mais 12 meses, com início em 10 de outu-
bro de 2015 e término em 09 de outubro de 2016 . Permanecem em vigor 
as demais cláusulas e condições do contrato e seus Aditivos, desde que 
não alteradas pelo presente Termo Aditivo. Assinatura: 07/10/2015. 
Signatários: Wanderson Gomes da Silva PCMG (P/Contratante) e Luiz 
Roberto de Almeida Batista (P/ Contratada).

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do III Termo Aditivo ao Contrato nº 723/2012. 
Partes: EMG/Polícia Civil e Meditécnica Ltda ME, objetivando prorro-
gar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses .
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 7 de outu-
bro de 2015 .

 Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Extrato de Contrato nº 982/2015
Partes: EMG, por intermédio da Policia Civil, e a pessoa jurídica GC 
Materiais Básicos Eireli – EPP . Do objeto: aquisição de materiais e 
itens de telefonia . Do Preço: O preço global do presente contrato é de 
R$ 4 .373,96 (quatro mil trezentos e setenta e três reais e noventa e seis 
centavos) . Dos Recursos Orçamentários: 1511 .6 .183 .189 .4454 .1 .33903
0 .20 .0 .27 .1, 1511 .6 .183 .189 .4454 .1 .339030 .15 .0 .27 .1 e 1511 .6 .183 .18
9 .4454 .1 .339030 .16 .0 .27 .1, do exercício de 2015 . Da vigência do Con-
trato: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura; B.Hte/MG, Assi-
natura: 07/10/2015, signatários: Wanderson Gomes da Silva - PCMG 
(Contratante), Maria Odila Silva de Campos – GC Materiais Básicos 
Eireli – EPP (Contratada) .

Aviso de Licitação
A Diretora Aquisições/SPGF/Polícia Civil, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que será(ão) realizado(s) processo(s) 
licitatório(s), na modalidade de Pregão Eletrônico, no(s) dia(s) e 
horário(s) abaixo discriminado(s) . A íntegra do edital poderá ser obtida 
através de solicitação por escrito à Diretoria de Aquisições (DA), situ-
ada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, na Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n- Bairro Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/

MG, na Delegacia Regional, ou pela internet, através do site www .
compras .mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados 
deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores informações através 
dos telefones: (31)3915-7103 (31)3915-7132 (31)3915-7133 (31)3915-
7105 (31)3915-7234

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

325/2015

Contratação de fornecedor de 
combustível automotivo (Gaso-
lina Comum) para abastecer 
a(s) viatura(s) alocada(s) na(s) 
Unidade(s) Policial(ais) do Municí-
pio de Rio Pomba/MG.

28/10/2015
às

09:30 hs

318/2015

Contratação de fornecedor de com-
bustível automotivo (Gasolina 
Comum e álcool Hidratado) para 
abastecer a(s) viatura(s) alocada(s) 
na(s) Unidade(s) Policial(ais) do 
Município de Ouro Branco/MG.

27/10/2015
às

09:30 hs

304/2015

Contratação de fornecedor de com-
bustível automotivo (Gasolina 
Comum e álcool Hidratado) para 
abastecer a(s) viatura(s) alocada(s) 
na(s) Unidade(s) Policial(ais) do 
Município de Minas Novas/MG.

27/10/2015
às

09:30 hs .

300/2015

Contratação de fornecedor de 
combustível automotivo (Gaso-
lina Comum) para abastecer 
a(s) viatura(s) alocada(s) na(s) 
Unidade(s) Policial(ais) do Municí-
pio de Extrema/MG.

27/10/2015
às

09:30 hs .

*Aviso republicado com designação de nova data em razão de atraso 
na publicação do aviso de licitação desobedecendo aos prazos legal-
mente estabelecidos .

Belo Horizonte, 07 de Outubro de 2015 .

Carla Regina Barbosa
 Delegada Geral de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
29 cm -07 752119 - 1

 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS – DETRAN/MG
 EDITAL DE LEILÃO Nº 00124/2015

O ESTADO DE MINAS GERAIS, pelo Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/MG, órgão integrante da estrutura orgânica da Polí-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com o disposto no art . 22, inciso I, e art . 328, da Lei Federal nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997 e 
alterações, e com fulcro na Lei Federal nº 6 .575, de 30 de setembro de 1978, Decreto Federal nº 1 .305 de 09 de novembro de l994, na Lei Estadual nº 
5 .874, de 11 de maio de 1972, na Lei Estadual nº 14 .937, de 23 de dezembro de 2003, Decreto Estadual nº 43 .824 de 28 de junho de 2004 e 44 .806 
de 12 de maio de 2008 e as Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito nº 179, de 07 de julho de 2005, 282, de 26/06/2008, e 31, de 14 de agosto 
de 2009, torna público que realizarão leilão de veículos apreendidos por infração de trânsito, presidido pelo Leiloeiro Administrativo joão Gonçalves 
da Cruz e demais leiloeiros administrativos descritos na Resolução Conjunta SEPLAG/PCMG/DER n.º 8783 de 26 de novembro de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 27 de novembro de 2012, e Resolução PCMG nº 7.535, de 05 de julho de 2013, que conduzirão a 
hasta pública, assistidos pela Comissão de Leilão do DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE MINAS GERAIS, instituída pela portaria 433/2012, 
sendo o evento regido pelas normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no que couberem, para alienação, pela melhor 
oferta individual de cada bem, no estado em que se encontram, dos lotes de veículos apreendidos e recolhidos nos PáTIOS de veículos apreendidos 
fiscalizados pelo DETRAN-MG, consoante as regras e disposições deste ato convocatório.

 Cláusula Primeira – Do Leiloeiro

A Hasta Pública (Leilão Público) será conduzida e levada a efeito pelos Leiloeiros Administrativos, conforme o disposto no preâmbulo deste Edital, 
que se incumbirão de desenvolver o procedimento, nos dias, horários e locais, conforme preconizado neste Edital .

Cláusula Segunda – Da Data, Horário, Local e vistoria .

O LEILÃO será realizado no CLUBE – ASSOCIACAO ATLETICA FERROVIARIA, situado na RUA SAMUEL GAMMON, 142 - CENTRO/
LAVRAS/MG, no(s) dia(s) 29 DE OUTUBRO DE 2015, com início dos trabalhos marcados para as 09:00 horas, conforme disposto abaixo:

2 .1- No dia 29 DE OUTUBRO de 2015, será(ão) colocado(s) a venda e o(s) veículo(s) recolhido(s) no pátio denominado AUTO SOCORRO 
ZEBRAO, compreendendo os lotes de número 1 ao de número 203;

2 .2 – A vISITA aos pátios PARA INSPEÇÃO vISUAL dos veículos poderá ser feita pelos interessados no(s) dia(s) 19 DE OUTUBRO DE 2015 a 
25 DE OUTUBRO DE 2015, no horário de 09:00hs às 17:00 horas, no endereço, a saber:
a – AUTO SOCORRO ZEBRAO LTDA situado na RUA ALTAMIRO PINTO, nº 100 – PATIO, no bairro vILA MARIANA, no município de 
LAvRAS-MG

Cláusula Terceira – Do Objeto .

Os objetos deste processo de leilão são veículos apreendidos e recolhidos em Pátios, discriminados individualmente no anexo único deste edital, 
onde, também, constará o valor de avaliação de cada um e a sua condição (se sucata ou recuperável) .
3 .1 – A presente licitação transferirá o domínio e a posse dos veículos automotores relacionados no anexo único, livres e desembaraçados de todos 
e quaisquer ônus, exceto DPvAT, no estado de conservação em que se encontram, não cabendo, em nenhuma hipótese, ao Estado de Minas Gerais 
qualquer responsabilidade quanto à conservação ou reparo dos mesmos .
3 .2 – É assegurado a todo interessado o direito de inspecionar, visualmente, todos os veículos automotores, nos dias e horários indicados na Cláu-
sula Segunda, subitem 2 .3, pelo que ninguém poderá, posteriormente, alegar qualquer desconhecimento do estado de conservação dos bens, objetos 
do presente leilão .
3.3 – No anexo único deste edital será indicada à situação atual de cada veículo, especificando se o veículo é recuperável ou não.
3 .3 .1 – O veículo considerado RECUPERávEL poderá voltar a circular, desde que o arrematante tome todas as providências necessárias, no prazo 
e forma exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro (Lei Federal nº 9.503/1997), e resoluções elencadas no preâmbulo deste edital, para colocá-lo 
novamente em circulação .
3.3.2 – O veículo considerado SUCATA, ou seja, irrecuperável ou definitivamente desmontado não poderá voltar a circular, devendo ser baixado 
conforme estabelecido no subitem 5 .6 .
3 .3 .3 – O lote de numero nº 18, foi excluído deste processo, em razão de inconformidades apresentadas durante o levantamento dos bens a serem 
leiloados

Cláusula Quarta – Do Procedimento e da Arrematação .

Nos locais, horários e dias aprazados, o(a) LEILOEIRO(a) ADMINISTRATIvO dará início aos trabalhos, procedendo-se ao pregão, obedecida a 
ordem dos veículos ou dos lotes de veículos especificados no ANEXO ÚNICO deste edital, para se aferir a melhor oferta, tomando-se por base o 
valor da avaliação;
4 .1 – Os lotes serão leiloados na ordem cronológica da exibição, sendo que, os lotes não arrematados poderão retornar ao certame .
4 .2 – Será considerado arrematante a pessoa natural ou jurídica, que oferecer pelo veículo ou pelo lote de veículos o lance de maior valor .
4.2.1 – Os intervalos dos lances serão definidos pelos leiloeiros administrativos.
4 .3 – O licitante, ao arrematar um bem ou um lote de bens, deverá apresentar o documento de identidade ao anotador para emissão do Documento 
de Arrecadação Estadual (DAE) .
4 .3 .1 – O arrematante que não comparecer à mesa, no prazo estipulado no subitem 4 .3, ou que não apresentar os documentos indicados no subitem 
4 .7, ambos desta Cláusula, ou, ainda, que não efetuar os pagamentos devidos em consonância com as exigências contidas nesta Cláusula (subitens 
4 .4, 4 .5, 4 .6, 4 .7 e 4 .8), além de perder o direito ao bem ou ao lote de bens, também sujeitar-se-á às penalidades previstas nos art . 87 e seguintes da 
Lei Federal nº 8.666/93.
4 .3 .2 – O bem ou lote de bens não arrematados, em virtude do descumprimento pelo arrematante de qualquer das exigências constantes deste ato 
convocatório, sobretudo as indicadas no subitem 4 .3 .1, desta Cláusula, será devolvido ao acervo para ser novamente apregoado pelo Leiloeiro Admi-
nistrativo, no mesmo evento, imediatamente após o pregão do último bem ou lote de bens constante do ANExO ÚNICO deste edital .
4 .4 – Os veículos ou lotes de veículos serão ofertados para pagamento à vista, no prazo de 03 dias, através do DAE a ser apresentado nas agencias 
bancarias previstas no item .
4 .4 .1 – O arrematante deverá efetuar o pagamento diretamente nas agências dos Bancos: Itaú; Brasil; Bradesco; Mercantil do Brasil e Bancoob, atra-
vés do Documento de Arrecadação Estadual – DAE, que será emitido pelo ETRAN/MG;
4.4.2 – O arrematante deverá procurar a Comissão de Leilão do DETRAN/MG, instalada no local do 
certame, para a emissão da Nota de Arrematação, após a confirmação da quitação do DAE;
4.5 – Após o pagamento do preço ofertado, o DETRAN/MG emitirá a NOTA DE ARREMATAÇÃO correspondente na qual deverá constar:
a - se pessoa natural , o nome completo do arrematante, o número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, o número da Carteira de Identi-
dade, o endereço completo, indicando o nome e o número do logradouro, o bairro, a cidade, o estado e o Código de Endereçamento Postal – CEP;
b - se pessoa jurídica, a razão social da empresa arrematante, o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas jurídicas – CNPj, o endereço 
completo da sede social, indicando o nome e o número do logradouro, o bairro, a cidade, o estado e o Código de Endereçamento Postal – CEP .
c - o arrematante fica ciente de que o bloco do motor é imprestável para uso na sua forma original no lote 174.
4 .6 - Os pagamentos devidos pelo arrematante, indicados nos subitens 4 .4 e 4 .5 acima, deverão ser efetuados mediante a prévia apresentação dos 
seguintes documentos:
4 .6 .1 - sendo pessoa natural:
- Cédula de identidade;
- Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF e
- Comprovante de endereço;
4 .6 .2 – sendo pessoa jurídica:
- Registro comercial, no caso de empresa individual;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades 
por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para fun-
cionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas jurídicas – CNPj;
- Comprovante de endereço;
4 .6 .3 – Os documentos acima indicados poderão ser apresentados por qualquer processo de cópia, desde que devidamente autenticadas por car-
tório competente ou publicação em órgão da imprensa oficial, ou ainda em original acompanhados de cópia para autenticação pelo Leiloeiro 
Administrativo .
4.6.4 – O documento disponibilizado pela internet somente será aceito após a confirmação pela Secretaria do Estado da Fazenda - MG, que ocorrerá 
on-line e conferências dos dados constantes do documento apresentado .
4 .7 – Os pagamentos efetuados conforme estabelecido no item 4 e seus subitens, apenas serão considerados realizados, após a respectiva constata-
ção do depósito .
4 .8 – O leilão será realizado no local estabelecido na cláusula segunda deste ato convocatório (CLUBE – ASSOCIAÇÃO ATLETICA FERROvIA-
RIA), pelo Leiloeiro Administrativo, com a lavratura da ata, da qual devem constar o valor pelo qual cada um dos bens ou lotes de bens foi arrema-
tado, o nome do licitante vencedor e sua qualificação completa,além de todas as principais ocorrências do leilão (fatos relevantes).
4 .9 – A Comissão de Leilão, nos termos do artigo 27 do Decreto Lei nº 21891, de 19 de outubro de 1932, apresentará, em até 5 (cinco) dias úteis 
depois da realização dos respectivos pregões, relatório circunstanciado (a conta) ao Presidente da Comissão de Leilão, o qual, verificado sua regula-
ridade e aspectos legais, o submeterá à apreciação do Senhor Chefe do Departamento de Trânsito .

Cláusula Quinta – Da Entrega, Transferência e Baixa dos veículos .

A Nota de Arrematação somente será entregue após o pagamento integral do preço do bem ou do lote de bens, conforme estabelecido no subitem 
4 .4 .
5 .1 – Da Nota de Arrematação, deverão constar as características completas do bem ou do lote de bem arrematado (a marca e o modelo, a placa, o ano 
do modelo e o ano de fabricação, a cor do veículo, o código do RENAvAM e os números do chassi ), a situação do bem ou do lote de bens (veículo 
recuperável ou sucata), a identificação do arrematante (se pessoa natural, o nome completo do arrematante, o número de inscrição no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, o número da Carteira de Identidade, o endereço completo, indicando o nome e o número do logradouro, o bairro, a cidade, o 
estado e o CEP, e se pessoa jurídica, a razão social da empresa arrematante, o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas jurídicas – CNPj, 
o endereço completo da sede social, indicando o nome e o número do logradouro, o bairro, a cidade, o estado e o CEP, o valor da arrematação .
5.2 – De posse da Nota de Arrematação, o arrematante do veículo RECUPERÁVEL receberá, na 1ª DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL 
EM LAVRAS/MG, situada na BR 265, KM 347, Nº 215/SERRA VERDE/LAVRAS/MG, o alvará de liberação onde será orientado sobre o recebi-
mento da Carta de Arrematação na(s) seguinte(s) data(s) :


